91RS0057-01-2021-002224-58
Дело № 5-57-327/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				29 июня 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Тигина П.Р., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Тигин П.Р. 01 июня 2021 года в 21 час 00 минут, находясь во дворе АДРЕС, нанес ФИО1 два – три удара кулаком в область лица, чем причинил ему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.
В судебном заседании Тигин П.Р. вину признал и пояснил, что 01 июня 2021 года вечером ему позвонила подруга его друга ФИО2 ИМЯ, которая попросила поговорить с ФИО1 и ФИО3. Эти парни ранее напугали ее ребенка. Он согласился и попросил ИМЯ вызвать их к своему дому. Вместе с ним пришел его друг ФИО4. Когда пришел ФИО1, то стал требовать деньги, которые должен был ему ФИО2. Беседа переросла в конфликт, а затем в обоюдную драку, во время которой они наносили друг другу удары.
Потерпевший ФИО1 в судебном заседании пояснил, что ранее он продал мопед ФИО2, который обещал заплатить деньги позднее. Когда ФИО2 осудили его отец ФИО5 обещал отдать деньги вместо сына. 01 июня 2021 года вечером ему позвонила девушка ФИО2, попросила прийти и сказала, что ФИО2 отдаст часть денег. Когда он пришел к ФИО2 примерно в 21 час 00 минут, то вместо него вышли двое неизвестных парней. В ходе конфликта один из парней, как он узнал позже – Тигин П.Р., нанес ему удары по голове.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Тигина П.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-384831 от 27 июня 2021 года указаны обстоятельства совершения Тигиным П.Р. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Красногвардейскому району 02 июня 2021 года в 00 часов 10 минут в ОМВД России по Красногвардейскому району поступило сообщение по телефонной линии от медсестры о том, что в этот день оказана медицинская помощь ФИО1. Диагноз: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибы и ссадины головы. Обстоятельства: 01 июня 2021 года примерно в 22 часа 00 минут в пгт. Октябрьское ударил неизвестный (л.д. 2).
Как усматривается из заявления ФИО1, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое примерно в 21 час 00 минут 01 июня 2021 года, находясь во дворе АДРЕС, причинил ему телесные повреждения, нанеся удары в область головы и лица (л.д. 3).
В соответствии с объяснениями свидетеля ФИО4 01 июня 2021 года в вечернее время он, созвонившись с Тигиным П.Р., подошел к дому ФИО2 и со слов его девушки ИМЯ узнал, что ФИО2 должен был деньги ФИО1. Пару дней назад, когда ФИО1 приходил забрать деньги, он напугал ребенка ИМЯ. ИМЯ попросила Тигина П.Р. поговорить с ФИО1. Когда подошли ФИО1 и ФИО3, между ФИО1 и Тигиным П.Р. произошел конфликт, в ходе которого они, дерясь, наносили друг другу удары (л.д. 11).
Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № 265 от 03 июня 2021 года и заключению судебно-медицинской экспертизы № 274 от 15 июня 2021 года у ФИО1 обнаружены повреждения в виде ссадины лобной области и ушибов мягких тканей лица, которые возникли от действия тупых твердых предметов, возможно в срок 01 июня 2021 года. Обнаруженные повреждения не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой расстройство здоровья или утрату трудоспособности (л.д. 18 – 19, 21 – 22).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Тигина П.Р. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его молодой возраст. Признание вины в совершенном правонарушении суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Тигина П.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Тигину П.Р., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова